
D.R.S. n.                          /2024/Serv. XV del   

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative 

Servizio XV Centro per l’Impiego di Trapani 
 

Decreto a Contrarre e di Impegno sul Capitolo 312559 
 

Oggetto: Procedura art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 per acquisto di beni di facile 

consumo per il funzionamento degli uffici.   
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO XV AD INTERIM 
 

VISTO     lo Statuto della Regione Siciliana; 
 

VISTO il D.P. Reg. 28/02/1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e della Amministrazione della Regione Siciliana; 
 

VISTA la Legge Regionale n. 47 del 08 luglio 1977 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 15 maggio 2000 e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 
 

VISTO   l’art. 11  della  Legge  Regionale  13 gennaio 2015 n. 3,  che  disciplina  le 

modalità    applicative del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118; 
 

VISTO   il D.Lgs. 13 aprile 2023 n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 
 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 16 gennaio 2024 rubricata “Legge di stabilità 

regionale per il triennio 2024 - 2026”; 
 

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 16 gennaio 2024 rubricata “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana per il triennio 2024 - 2026”; 
 

VISTO  il D. P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 parte I del 1 

giugno 2022, con il qual è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della L. 

r. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’art. 49, comma 1 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9”; 
 

VISTO il D.P.R. n. 442 del 13/02/2023 con il qual, in esecuzione della delibera della 

Giunta Regionale n. 84 del 10/02/2023, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività 

Formative dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, 

all’Avv. Ettore Foti; 
 

VISTO il D.D.G. n. 817 del 15/04/2024, con il quale è stato conferito al Dott. Pasquale 

Patti l’incarico di   Dirigente ad interim del Servizio XV – Servizio Centro per l’Impiego di 

Trapani – Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi 

e delle Attività Formative; 
 

elisa.barbara
Casella di testo
881

elisa.barbara
Casella di testo
19/04/2024



D.R.S. n.                          /2024/Serv. XV del   

 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e successive modifiche e 

integrazioni che prevede, per gli affidamenti di importo inferiore a € 140.000,00, 

l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

 

VISTO il comma 130 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 

2019) ha modificato l’art, 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 innalzando, 

per gli acquisti di beni e servizi, la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al 

MePA, da 1.000,00 e 5.000,00 euro; 
 

VISTE le linee guida dell’ANAC n. 4 approvato con delibera n. 1097 del 26/10/2016; 
 

CONSIDERATO di dover provvedere nel più breve tempo possibile allo smaltimento di 

beni mobili dichiarati fuori uso e di scarti d’ufficio cartacei; 
 

ACCERTATO che la copertura finanziaria della suindicata previsione di spesa è rinvenibile 

nelle risorse assegnate a questo Servizio sul capitolo di spesa 312559, giusto D.D.G. n. 222 

del 19/02/2024 e la nota prot. n. 16035 del 15/04/2024 del Dirigente Generale dove assegna 

ulteriore somma; 

 

VISTE la nota prot. 7684 del 20/03/2024 trasmessa alla ditta Belice Servizi Soc. Coop. a r.l. 

Via Ten. Sammartano n. 28 - 91022 Castelvetrano (TP) - Partita IVA 02495900819 - 

amministrazionebeliceservizi@gmail.com,  la nota prot. 7687 del 20/03/2024 trasmessa alla 

ditta Ge.ca Traslochi di Campaniolo Toni - Via Pantelleria n. 33 - 91100 Trapani (TP) - 

Partita IVA 06550310822 - campaniolotoni@gmail.com,  la nota prot. 7685 del 20/03/2024 

trasmessa alla ditta Catanzaro Salvatore - Via delle Campanule n. 3 - 92019 Sciacca (AG) - 

Partita IVA 02248350841 - catanzarotraslochietrasporti@yahoo.it, la nota prot. 7683 del 

20/03/2024 trasmessa alla ditta Trasporti e Traslochi Lanza Giuseppe - Strada Palermo 

Mokarta n. 28 - 91026 Mazara del Vallo (TP) - Partita IVA 0 2445160811 - 

traslochilanza@libero.it e la nota prot. 7682 del 20/03/2024 trasmessa alla ditta Parrinello 

Trasporti s.r.l. - Contrada Casazze n. 228/B - 91025 Marsala (TP) - Partita IVA 

02373740816 - parrinellotrasporti@pec.it, con le quali venivano invitate ad effettuare un 

sopralluogo e di conseguenza a presentare i preventivi per lo smaltimento di beni mobili 

dichiarati fuori uso (mobili, attrezzature informatiche, scaffalature e scarti d’ufficio cartacei) 

presso le sedi: del Servizio XV e C.P.I. di Trapani, Alcamo e Marsala; 
 

VISTO il  preventivo pervenuto della ditta Belice Servizi Soc. Coop. a r.l. - Partita IVA 

02495900819 assunto al protocollo n. 9197 del 05/04/2024, il preventivo pervenuto dalla 

ditta Catanzaro Salvatore - Partita IVA 02248350841  assunto al protocollo n. 9274 del 

05/04/2024 e la comunicazione della ditta Parrinello Trasporti s.r.l. - Partita IVA 

02373740816 assunto al protocollo n. 8064 del 25/03/2024 di non essere interessati al 

servizio richiesto; 
 

ACCLARATO che dall’esame dei preventivi pervenuti, il prezzo offerto dalla ditta Belice 

Servizi Soc. Coop. a r.l. - Partita IVA 02495900819   risulta inferiore e congruo con il 

prezzo di mercato, e che pertanto si può affidare alla medesima ditta incarico per lo 

smaltimento di beni mobili dichiarati fuori uso (mobili, attrezzature informatiche, 

scaffalature e scarti d’ufficio cartacei) presso le sedi: del Servizio XV e C.P.I. di Trapani, 

Alcamo e Marsala; 
 

PRECISATO: che la spesa rientra nel Capitolo 312559 (servizi ausiliari per il 

funzionamento dell’ente per l’attuazione delle disposizioni di cui al D. L.vo 81/2008)  del 

Bilancio della Regione Siciliana per l'Esercizio Finanziario anno 2024; che il C.I.G. 

acquisito dall'ANAC è il seguente: B14F2CC6C2; che il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Consegnatario Dott. Bertoglio Giuseppe; che la spesa di cui al presente 

provvedimento è codificata nel Piano dei Conti Finanziario, Allegato n° 6/1 al D.Lgs. n° 

118/2011, codice voce U.01.03.02.13.003; 
 

mailto:campaniolotoni@gmail.com
mailto:catanzarotraslochietrasporti@yahoo.it
elisa.barbara
Casella di testo
881

elisa.barbara
Casella di testo
19/04/2024



D.R.S. n.                          /2024/Serv. XV del   

 

VISTA la  regolarità contributiva della ditta Belice Servizi Soc. Coop. a r.l. Via Ten. 

Sammartano n. 28 - 91022 Castelvetrano (TP) - Partita IVA 02495900819 – 

amministrazionebeliceservizi@gmail.com, per  come  si  evince dal  DURC  avente 

validità fino al 18/06/2024; 
 

RITENUTO di procedere, ai fini dell’adozione del presente decreto a contrarre, con 

l’istituto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b), nel  D.Lgs. 36/2023, affidando l’incarico 

alla ditta Belice Servizi Soc. Coop. a r.l. - Partita IVA 02495900819, per un importo 

massimo di € 6.147,54 (seimilacentoquarantasette/54) oltre IVA al 22% pari a € 1.352,46 

per un totale di € 7.500,00;  
 

DECRETA 
 

ART. 1 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che ai fini della presente determinazione 

s’intendono integralmente riportate e trascritte, viene indetto l’affidamento ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta Belice Servizi Soc. Coop. a r.l. - 

Partita IVA 02495900819, lo smaltimento di beni mobili dichiarati fuori uso (mobili, 

attrezzature informatiche, scaffalature e scarti d’ufficio cartacei) presso le sedi: del 

Servizio XV e C.P.I. di Trapani, Alcamo e Marsala. 
 

ART. 2 
 

E’ impegnata la somma di € 7.500,00 compreso IVA al 22%  sul capitolo  312559 

“Manutenzioni ordinarie e riparazioni” del Bilancio  della  Regione Siciliana  per l’esercizio 

finanziario anno 2024  in favore  della ditta Belice Servizi Soc. Coop. a r.l. Via Ten. 

Sammartano n. 28 - 91022 Castelvetrano (TP) - Partita IVA 02495900819 – 

amministrazionebeliceservizi@gmail.com, il servizio  per lo smaltimento di beni mobili 

dichiarati fuori uso (mobili, attrezzature informatiche, scaffalature e scarti d’ufficio cartacei) 

presso le sedi: del Servizio XV e C.P.I. di Trapani, Alcamo e Marsala. 
 

ART. 3 
 

La forma del contratto è quella prevista per gli affidamenti di importo non superiore a € 

140.000,00 mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un 

apposito scambio di lettere; che la spesa rientra nel Capitolo 312559 (servizi ausiliari per il 

funzionamento dell’ente per l’attuazione delle disposizioni di cui al D. L.vo 81/2008)  del 

Bilancio della Regione Siciliana per l’Esercizio Finanziario anno 2024; che si procederà al 

pagamento della prestazione previa presentazione di fattura elettronica, entro giorni 60 dalla 

data di ricevimento della stessa e previa verifica di conformità della prestazione. 
 

ART. 4 
 

La spesa di cui al presente provvedimento è codificata nel Piano dei Conti Finanziario, 

Allegato n. 6/1 al D.Lgs. n. 118/20, codice voce U.01.03.02.13.003 e rientra nei limiti 

dell’assegnazione di cui al Decreto n. 82 del 24/01/2024  del Dipartimento Regionale del 

Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative,  con il quale  

sono stati approvati i criteri di riparto sul Capitolo 312559 per l’Esercizio Finanziario anno 

2024. 
 

ART. 5 
 

Ai sensi dell'art. 68 comma 5 della L.R. 12/08/2014 n° 21 e ss.mm.ii., il presente Decreto 

sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito ufficiale del 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle 

attività formative. 

 
                                                                                       Il Dirigente del Servizio XV ad Interim  

                                                                                                          Pasquale Patti 

elisa.barbara
Casella di testo
881

elisa.barbara
Casella di testo
19/04/2024


		2024-04-19T11:06:26+0200
	PASQUALE PATTI




